das equipes de apoio, membros de Comissões Permanentes de Licitação e membros de comissões 

de sindicância e processo administrativo disciplinar e dá outras providências. Por intermédio da 

matéria sob exame, pretende o Autor: Criar Gratificação no valor R$ 2.120,00 (dois mil cento e 

vinte reais) para pregoeiros e criar gratificação no valor R$ 1.060,00 (um mil e sessenta reais) para 

membros das equipes de apoio, da Comissão Permanente de Licitação e membros de comissão de 

sindicância e de processo administrativo disciplinar, e ainda, revogar a Lei n.º 2.895, de 2 janeiro de 

2014, que instituiu o pagamento de jeton por reuniões realizadas pelos pregoeiros, membros das

[...]

aplicação do direito e dos princípios que norteiam a administração, aprimorando a qualidade dos 

serviços públicos. 

Acontece que o projeto de lei em apreço apresentou diversos óbices à sua aprovação. Senão 

vejamos: 

O autor do projeto requer a criação da gratificação de encargo institucional no valor de 

R$2.120,00 (dois mil, cento e vinte reais) para os pregoeiros e R$1.060,00 (um mil e sessenta reais) 

para os membros das demais comissões contempladas no projeto, mas não apresenta quais seriam as 

receitas, a origem dos recursos para custear o aumento considerável das despesas do Município, 

desrespeitando, assim, a Lei Complementar Federal n.º 101, de 2000 (LRF).